¹) Eus. h. e. 5, 18. — ²) 3, 18; 5, 3. 16. — ³) Strom. 3 p. 439; 2 p. 389. — ⁴) Eus. h. e. 7, 23. — ⁵) De an. 17; c. Marc. 5, 16 etc. — ⁶) Hom. in Jos. 7 t. 2 p. 412; comm. in Joan. t. 4. p. 95. Eus. h. 4, 23. — ⁷) Cypr. ep. 32 ad Anton. p. 87; ep. 25 ad Moys. p. 45 etc. — ⁸) II. e. 5, 25. — ⁹) In catal. s. v. Joan.

apostolorum discipulis esse profecta tradit, quumquic *Tatianus*, discipulus ejus ¹⁾,
quatuor agnoverit evangelia ²⁾), nemo nisi qui difficilime adduci potest ut credat,
Justino quatuor evangelia nota fuisse negabit, praesertim quum ex quatuor nostris
evangelii quaedam manifesto desumpta invenerit. Quum vero Tatianus inter illa
quatuor Joannis haberet evangelium, Justino idem fuisse cognitum quivis facile
concedet. Accedit, ut Justinus sine dubio, ut dixi, quosdam locos, qui in evange-
lio Joannis inveniantur, appellat vel imitetur. Cf. quaedam in ap. 1, 44 cum J. 1, 1
— 4; ap. p. 89 c. 3, 3 — 5; ap. 2 p. 56 c. 4, 24 ³⁾; p. 68 c. 1, 18; 74 cum 1,
12 — 14; p. 74 c. 14, 29; p. 83 c. 1, 9; p. 86 c. 15, 26; p. 94 c. 3, 3; p. 96
c. 8, 19; 1, 1; dial. c. J. Tr. p. 221 c. 5, 37; p. 235 c. 1, 19; p. 245 c. 7,
22; p. 249 c. 19, 34. 37; p. 258 c. 8, 31; p. 286 c. 3, 31; p. 288. c. 16, 28;
p. 295 c. 4, 14; p. 296 c. 7, 12; p. 323 c. 8, 32; p. 326 c. 10, 18; p. 332 c.
1, 18; p. 333 c. 13, 3; p. 337 c. 15, 1. 2; p. 339 c. 3, 14; p. 342, c. 4, 14;
p. 316 c. 1, 21. 23; p. 353 c. 1, 12; p. 354 c. 17, 6 etc. At locum, qui est 2
ap. p. 94 allatum esse posse ex ev. Hebr. dicunt, quum praesertim in Clem. hom.
11, 26 inveniatur. Quasi vero fieri non possit, ut in Clem. h. 11, 26 verba ista
ex ev. J. transierint. In recogn. Clem. quae dicuntur, non solum in 6, 8. 9 legi-
tur: „Sic enim nobis cum sacramento verus propheta testatus est, dicens: Amen
dico vobis, nisi quis denuo renatus fuerit ex aqua, non introibit in regna coelo-
rum,” sed etiam in 3, 66: „Misericordes estote ad omnes, non verbo solum, sed
et opere et rebus implete caritatem.” Cf. ev. 3, 5; 1 ep. 3, 18. Praeterea cf. 1,
54 c. ev. 4, 20; 6, 9 c. 3, 5; 5, 12 c. ev. 8, 34; 7, 7 c. ev. 13, 14; 7, 59
c. ev. 2, 25; 9, 47 c. ev. 8, 55. Sed ut haec mittamus, num veri simile est, Ju-
stinum Hebraeorum evangelio usum esse, quum duo saltem ab apostolis scripta ha-
beat, Matthaei vero, Marci Lucaeque satis aperte significet? Cf. dial. p. 269 c.
Matth. 17, 13; p. 333 c. Marc. 3, 17; p. 303 c. Luc. 2, 1 — 6 et p. 304 c.
Luc. 2, 7. Cujus apostoli nomini Hebraeorum ev. addixit? Atque illud urgeo,
Tatianum, Justini discipulum Joannis evangelio esse usum. Negas? V. p. 144.
158. 195. Atque Dionysius Barsalibius testatur illius evangelii, quod Tatianus
ex quatuor fecerit, initium factum esse a verbis: In initio erat verbum etc. isque
commentarium ejus a Ephremo confectum noverat. *Theodoreetus* Cyprus et ipse id
cognoverat isque non dubitat, quin ille Joannis evangelio usus sit ⁴⁾. Venio ad
Celsum Epicureum, qui et quatuor saltem evangelia non ignorabat et Joannis aper-

¹⁾ Iren. adv. haer. 1, 28. — ²⁾ Eus. 4, 29. — ³⁾ De hujus loci interpretatione v. quae diximus in comm.
qui inscr.: Repertorium für th. Leben xc. ed. a Bernardo Nr. 46 a. 1843. — ⁴⁾ V. Hug. 4 p. 50.

te significat¹⁾. *Marcion*, qui circa a. 150 Romae erat, universa nostra evangelia germana esse non negabat, sed eorum doctrinam praeter Lucae fere impugnabat²⁾. *Scimus Valentiniū Aegyptium* circa annum 140 p. Ch. n. Romam advenisse ibique novam sectam instituisse. Quum circa annum 160 mortuus sit, initio secundi saeculi non multo post mortem Joannis apostoli eum eruditum atque institutum constat. Joannis evangelium ab eo esse probatum ex ejus πιστῇ σοφίᾳ et Irenaeo notum est³⁾. *Ptolemaeus Valentianus ap. Epiph. haer. 33 ev. Joan.* agnovisse intelligitur et *Heracleon de eodem ev. scripsit. Theodotus saepius J. ev. utitur*⁴⁾. *Montanus Phrygius* c. a. 170 vixit Joannisque evangelio usus est, ut Tertullianus, ejus sectator, abunde ostendit⁵⁾. Sed id quaequo quivis animadvertis, scriptorem quendam contra Montanum ut scriberet rogatum, id facere veritum esse, ne ad evangelia quidquam addere vel iis subtrahere videretur⁶⁾; tam constanter tenebant, habebant, possidebant religionis suae documenta. Ipsi Alogi, quos Epiphanius nominavit⁷⁾, antiquitatem evangelii 4^{ti} non negabant, sed id a Cerintho, apostoli aequali, profectum esse dictitabant⁸⁾. De *Athenagora cf. leg. pro Christ. p. 30 ed. Gesn. c. J. ev. 1, 1; 10, 30. 38; — ib. p. 12 c. J. ev. 17, 3. Theophilus* vero, qui circa a. 168 episcopus factus est Antiochenus, et Joannem nominat auctorem et initio evangelii aliisque locis utitur⁹⁾. *Apollinaris quoque Hieropolites*, qui Marci Aurelii temporibus vivebat, 4^{ta} ev. dat testimonium, dum Christo latus lancea esse perossum commemorat¹⁰⁾, ad idemque tempus referendus est, qui *indicem librorum sacrorum scripsit, qui est apud Murat.*, quoque ev. Joan. in germanis sanctisque collocatur. In *Irenaei notitiam* non ex Asia minori, sed Roma ev. 4^{um} esse perlatum dicunt, nam fuisse id ei notum negare non audent¹¹⁾. At id quum ita esse contendant, paullum velim probationis adjiciant; notum fuisse tum id evangelium in Asia, jam demonstratum est. *Irenaeus vero se Polycarpo juvenem usum esse eumque ea docu-*

¹⁾ Ib. p. 44. Cf. Orig. c. Cels. 2, 74. 56; 9, 2. 9. 10. 13. 31. 36. 72. — ²⁾ V. Tert. adv. Maer. 4, 5. 3. — ³⁾ 1, 3. 27; cf. 3, 2; Tert. praescr. 58. 49: evangelium habet etiam suum praeter *haec nostra*; Hug. p. 93. — ⁴⁾ V. Hug. 1 p. 32 sq. At Heracleonem et Ptolemaeum quum Christum annum modo homines instituisse dicant, Joanne historiae auctore usos non esse contendunt. Quasi homines vanos sibi semper constare necesse sit. Quasi veteres enodandis difficultatibus evangeliorum semper plurimum valuerint! Nonne Clemens Alex. str. 1 p. 540, Orig. de prine. 4, 5, Tert. adv. Jud. 8, Iren. 2, 22 in similibus erroribus versantur, quamvis Joannem verum veri testem habeant? — ⁵⁾ Certum est, libros adv. Marc. a Tertull. scriptos esse, quum esset a Montani disciplina. V. 1, 29; 4, 22. Saepe autem Joan. ev. et ep. appellat, ut 2, 5; 3, 8; 4, 35. Cf. de jejun. adv. ps. 11. 15. — ⁶⁾ Eus. h. c. 5, 16. — ⁷⁾ Adv. haer. 31 c. 5; in synops. t. 1, 2, 3. — ⁸⁾ Epiph. adv. h. 1. 1.: λέγοντι γὰρ μὴ εἶναι ταῦτα Ἰωάννου, ἀλλὰ Κηροῦ. — ⁹⁾ Ad Aut. 2, 22; 3, 12 — ¹⁰⁾ Chron. pasch. ed. Ducange p. 6. Quumque celebrata vox στασιαζεῖν nihil possit significare, nisi evangelia inter se discrepare, certo J. ev. significat. — ¹¹⁾ V. adv. h. 5, 1 et 5, 11.

isse dicit¹⁾), quae ab apostolis accepisset; certe ergo quum Polycarpum Joannis sciret esse discipulum, 4^{ti} evangelii doctrina cum Polycarpi consentire ei visa est. Praeterea ei opus non esse videtur demonstrare, esse quatuor neque plura quam quatuor evangelia, eademque quae nobis in usu sunt, quum et omnibus hominibus notum sit neque *falsae doctrinae doctores negare audeant*. Huc is quoque referendus est, qui mortem eorum, qui *Viennae et Lugduni pro Christo mortem occubuerunt, in Asiam nuntiavit*; utitur enim in ea epistola J. ev. 16, 2. *Polycratem* quoque, Irenaei aequalem, testem produco; dicit enim, Joannem super pectore domini recubuisse, quod iisdem verbis legitur J. ev. 21, 20 cf. 13, 25. Cf. etiam 6, 66; 5, 21; 12, 1. 9. 17. At primam loquendi formulam omni populo christiano in ore fuisse dices ceterisque locis nihil fere posse demonstrari. Non valde repugno, at unde tibi ista rei notitia? Polycratem dicis contra ea, quae 4^{to} ev. tradantur, festos dies paschales voluisse celebrari. Haec quo evasura sint, videamus. Quae erat de festis diebus paschalibus controversia, ea alio tempore alia videtur fuisse. Prima fuit inter Polycarpum et Anicetum²⁾. Scimus a primis temporibus apostolis sine dubio auctoribus 6^{to} et 4^{to} hebdomadis nostrae die multos christianos jejunasse in memoriam Christi cruci affixi et necis a Judaeis destinatae, 1^{mo} vero omnes laetitiae se dedisse propter Christi in vitam redditum³⁾. Facile autem intelligitur, si 14 Nis. in alium atque in 6^{um} hebdom. incidisset, illum ordinem esse turbatum. Quamobrem hebdomadem, qua Christus mortuus est, per annorum orbem sancire studebant, ut semper eosdem hebdomadis dies memoriae summorum dolorum, quibus Christus extremis vitae diebus cruciatus est, dicarent. Contra Joannes diem annum mortis domini 14 Nis. egisse, quumque Christus verus *agnus* sit pro peccatis nostris immolatus⁴⁾, die necis in ejus memoriam agnum paschalem comedisse, quippe quo verus agnus sit quasi praemonstratus⁵⁾, quumque morte Christus amorem ac gloriam suam praecipue illustraverit⁶⁾, illo cibo jejunium solvisse videtur. Ejus auctoritatem qui Asiam minorem incolebant secuti sunt. Hi tamen 1^{um} hebd. diem agitasse videntur, quo Christus in vitam redierit, nam de hoc controversiam

¹⁾ Eus. h. e. 4, 14. Irenaeus tum erat πατὴς et ἐν τῇ προσῆλη ῥιζίᾳ, sed eae voces aetatem annorum quindecim possunt significare. — ²⁾ Iren. 5, 5; Eus. h. e. 4, 15; 5, 24. — ³⁾ Petrus Alex. coll. conc. Hard. 1p. 226 rem ita esse κατὰ παραδοσῖν, Iren. ap. Eus. 5, 24 jejunii differentiam multo antea apud maiores ortam esse dicit. Cf. Ignat. ad Magn. 9; Barnab. ep. 45; Justin. ap. 1 p. 98; Tert. ap. 16; Dion. Alex. ap. Eus. 4, 25; act. apost. 20, 7; 1 Cor. 16, 2. Dion. Alex. in ep. ad Basilid. usque ad diem, quo in vitam Christus redierit, jejunari debere notum sumit, qua hora noctis ultimae jejunium solvere licet, parum sciri profitetur. Can. apost. 65, qui licet posteriore tempore sit ortus, tamen prius fingat, sabbato per annum jejunare nisi uno vetantur. — ⁴⁾ J. ev. 1, 29; ap. 3, 6 etc. — ⁵⁾ J. ev. 19, 36. — ⁶⁾ J. ev. 12, 25; 13, 51.

fuisse non legimus. Res inter Anicetum et Polyc. non convenit, tamen alter alterius discrepantem sententiam leniter ferebat. Secunda controversia Laodiceae exorta est. Apollinaris¹⁾ 14 Nis., adversarii 15 Christum cruci esse affixum contendebant²⁾. Hi 14 Nis. agnum pasch. edebant *in memoriam coenae domini et cibo nimium tribuisse eumque sumere cujusvis hominis christiani esse* videntur contendisse³⁾. Melitonem scimus⁴⁾ 14 Nis. agnum comedisse, et quum Hierapoli antea idem factum esse notum sit⁴⁾, veri simile est, *Apollinarem quoque eam consuetudinem tenuisse*. Tamen agno comedendo et diem *mortis Christi* agebant et ab omni errore Judaico erant alieni. Clementem Alex. contra Melitonem scripsisse, nusquam dictum est. Tertia erat inter Polycratem Ephesium et Victorem Romanum⁵⁾. A Victore stabant episcopi, qui in Palaestinam convenerant, quibusque Theophilus, ep. Caesar. et Narcissus, ep. Hieros. praerant, episcopi Ponti, quorum rebus Palmas praesidebat, episcopi Osroenes urbiumque ibi sitarum, Bacchylus, ep. Corinthi aliquique plurimi⁶⁾; Alexandrini quoque cum iis consentiebant⁷⁾. *Hi igitur omnes, si qui Polycratis sententiae favebant, 4 ev. ignorabant, id novisse et approbasse sumo idque urgeo atque insto.* Quae multitudo testium! Sed apertum esse puto, neque ullam praecipuam in ea re ev. 4^{ti} factam esse mentionem, neque ab iis, qui a Romanis faciebant, Joannis evangelium esse appellatum. Ab Apollinari et Math. et Joan. ev. appellatum esse constat. Agebatur autem quum de aliis rebus, tum de jejuniis servandis neque maturius solvendis, ut Irenaeus perspicue declarat⁸⁾. Sed Victor quique ab eo stabant, fortasse omnes vere christianos sibi indulgere eo minus volebant, quum qui erant a Montano, eos remissius vivere criminabantur⁹⁾. Accedit, quod Blasius quidam eo tempore Romae errores Judaeorum consuetudini faventes dispersit; quod propter Marcionis falsas sententias ad unum omnes boni consentire debere videbantur, quod jure suo Asianis, e quibus profecti essent Valentinus, Marcion, Montanus aliquique diffidere poterant. Unde Victoris severitas tam potest explicari, quam Irenaei lenitas. Tantum vero abest, at his controversiis evangelii Joan. cadat auctoritas, ut iis major ei constituatur. Sed quid aliis de eo videatur, videamus. *Hippolytus*, Irenaei discipulus¹⁰⁾ et Clem. Alex. str. 1, 1. 17; 3, 13 *Originesque in comm. in Matth. et ap. Eus. 6, 25* Joannis evangelii nullam controversiam esse

¹⁾ Serapion, ep. Antioch. ap. Eus. h. e. 3, 19 eum beatissimum nominat. — ²⁾ V. chron. pasch. I, 1. —